
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 28 del 29-10-2024 

 
 

OGGETTO: Rettifica determina n. 5 del 11/10/2024  liquidazione fattura alla ditta NUOVA 
GRASSO DI GRASSO VITO E LETIZIA S.N.C. per acquisto autobotte con i 
fondi della Protezione Civile 

 
Premesso che: 
Con Deliberazione n. 110 del 11/03/2024, la Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di crisi e di 
emergenza regionale ai sensi dell’art. 3 della L.R. 07/7/2020, n. 13, per la crisi idrica in alcune 
province della regione siciliana; 
Considerato che 
Al fine di fronteggiare l’attuale stato di emergenza idrica, il Comune di Randazzo (CT), con nota prot. 
n. 31109 del 18/07/2024, assunta al prot. del D.R.P.C. Sicilia n. 30714 in data 18/07/2024 ha richiesto 
un contributo per l’acquisto di una autobotte per il trasporto di acqua potabile; 
Che con nota del 31/07/2024 il Dirigente del Servizio del DRPC Sicilia ha richiesto integrazione 
documentale; 
Che con nota prot. n. 14866 del 22/08/2024 la Commissione Straordinaria del Comune di Randazzo 
ha provveduto a trasmettere l’integrazione della documentazione richiesta; 
Visto il DG/DRPC Sicilia n. 36263 del 27/082024 con il quale è stato concesso il finanziamento di un 
contributo dell’importo di €. 64.800,00 a favore del Comune di Randazzo per l’acquisto di una 
autobotte usata da litri 8.000 per uso potabile, da intestare allo stesso Comune; 
Visti i termini di scadenza dell’acquisto della citata autobotte, fissati entro e non oltre il 30/09/2024, 
pena la decadenza del contributo; 
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 
09/08/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
Visti gli artt. 17, 18 e 50 del D.Lgs n. 36/2023; 
Vista la determina n. 179 del 24/09/2024 con la quale è stata accertata e prenotata la somma di €. 
64.800,00 negli appositi capitoli di bilancio; 
Visto il catalogo MEPA, sul quale l’operatore economico ha posto in vendita una autobotte usata da 
litri 8.000 per uso potabile per l’importo di €. 64.800,00 IVA compresa; 
Dato atto che, alla stregua della normativa sopra richiamata si è proceduto all’acquisto del bene in 
oggetto tramite piattaforma di E-Procurement Acquistiinrete.it MEPA tramite ODA n. 774616 in data 
16/09/2024 su catalogo dell’operatore economico "GRASSO AUTO DI GRASSO VITO E LETIZIA 
S.N.C." con sede legale in Randazzo (CT) Via Giunta, 1 P.I. 05808280878; 
Considerata la congruità dell’offerta economica ricevuta e la necessità dar corso con urgenza 
all’affidamento per la fornitura del bene in oggetto, si procederà ai sensi dell’art. 17, comma 9, del 
D.lgs n. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Vista la determina n. 177 del 23/09/2024 con la quale la fornitura dell’autobotte in oggetto è stata 
affidata alla ditta GRASSO AUTO DI GRASSO VITO E LETIZIA S.N.C." con sede legale in 
Randazzo (CT) Via Giunta, 1 P.I. 05808280878; 
Visto  il DURC on line prot. INPS 42456206 del 13/09/2024, scadenza 11/01/2025 dal quale risulta 
che il sig. Grasso Vito Cod. Fisc. GRS VTI 74H18B202A risulta regolare nei confronti dell’INPS e 
non iscritto all’INAIL; 
Vista la dichiarazione sostitutiva DURC (Autocertificazione regolarità contributiva) resa ai sensi 
dell’art. 46 D.P.R. 28/12/2000 n. 445 con la quale il sig. Grasso Vito ha dichiarato che " In quanto 
società di persone senza dipendenti, appartenente al settore Commercio/terziario, non è assicurata 
INAIL, ma risulta regolarmente iscritta all’INPS sede di  Catania con PC/Matricola 20237323 KM e 
produrrà unitamente alla fattura attestazione di regolarità contributiva"  
Vista la nota prot. n. PR.CTUTG – INGRESSO-0119686-20240925, con la quale è stata richiesta alla 
BDNA, comunicazione antimafia nei confronti dei soci amministratori della società Grasso Auto di 
Grasso Vito e Grasso Letizia; 
Vista l’attestazione di proprietà digitale, rilasciata dall’Automobile CLUB Italia, Pubblico Registro 
Automobilistico del 26/09/2024, con il quale la ditta società Grasso Auto di Grasso Vito e Grasso 
Letizia s.n.c. ha venduta il veicolo targato FG 937 FP, tipo A – telaio XLRAEL1700L457998 per il 
prezzo di €. 64.800,00 al Comune di Randazzo in qualità di Soggetto Acquirente – C.F. 00550290878 
con sede in Randazzo, Piazza Municipio s.n.c.; 
Vista la ricevuta del Documento di Circolazione del 26/09/2024; 
Vista la convenzione relativa al contributo economico per acquisti urgenti di autobotti comunali per 
territorio regionale, stipulata tra la Regione Siciliana – Presidenza – Dipartimento regionale della 
Protezione Civile (DRPC Sicilia) con sede a Palermo, via Gaetano Abela, n. 5 Cod. Fisc. 
80012000826 –P.I. 02711070827, nella persona del Dirigente Generale pro tempore ing. Salvatore 
Cocina, domiciliato per la carica presso la sede del Dipartimento Regionale della Protezione Civile  
sita in Via Abela, 5 – Palermo ed il Comune di Randazzo Cod. Fisc. E P:I: 00550290878, pec: 
protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it nella persona della dott.ssa Isabella Giusto, nata a 
Caltagirone il 01/07/1963, Cod. Fisc.  GSTSLL63L41B428H nella qualità di Commissario 
Straordinario del Comune di Randazzo con i poteri del Sindaco; 
Visto il verbale del 30/09/2024, prot. n. 17061 con il quale la ditta Grasso Auto ha proceduto alla 
consegna dell’autobotte in oggetto; 
Vista la fattura n. 1/PA/2024 dell’importo complessivo di €. 64.800,00, prodotta dalla ditta Grasso 
Auto s.n.c., pervenuta in data 30/09/2024, prot. n. 17079; 
Vista la propria determina N. 5 del 11/11/2024 con la quale è stato proposto il pagamento della 
fattura dell’importo complessivo di €. 64.800,00 in favore della ditta Grasso Auto n. 1/PA/2024, 
relativa alla fornitura dell’autobotte in oggetto: 
Accertato che l’acquisto della predetta autobotte, previsto con i fondi della Protezione Civile, previa 
trasmissione degli atti amministrativi e contabili giustificativi della spesa sostenuta; 
Visti: 
Il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183; 
Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
Il D.lgs n. 36/2023; 
Il D.lgs n. 165/2001; 
Il D.Lgs n. 118 e ss.mm.ii. 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco N. 27 del 10/10/2024, con 
il quale sono stati individuati i Responsabili di Area del Comune di Randazzo; 
 

PROPONE 
 

mailto:protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Per quanto sopra esposto e qui interamente richiamato, anche se non materialmente trascritto: 
 

1. Di rettificare la Determina di liquidazione n. 5 dell’11.10.2024, per acquisto di un’autobotte 
con i fondi della protezione Civile, così come previsto dal DRPC con nota prot. n. 36263 
del 28.08.2024 e confermata dall’art. 3 della convenzione stipulata tra il Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile e codesto Ente, che recita così "il DRPC Sicilia 
provvederà ad erogare il contributo a favore del Comune in oggetto mediante emissione di 
mandato di pagamento, previa trasmissione degli atti amministrativi e contabili 
giustificativi della spesa sostenuta, e dell’avvenuto adempimento delle condizioni 
esplicitate con nota in premessa prot. n. 36263 del 28.08.2024 del DRPC Sicilia e della 
succitata convenzione" e pertanto si provvederà ad anticipare le somme al fine di poter 
adempiere a quanto espresso in premessa. 

 
2. Di confermare le restanti parti della determina n. 5 dell’11.10.2024. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 20 del 29-10-2024 
Reg. Gen. N. 732 del 07-11-2024 

 
 

OGGETTO: Rettifica determina n. 5 del 11/10/2024  liquidazione fattura alla ditta NUOVA 
GRASSO DI GRASSO VITO E LETIZIA S.N.C. per acquisto autobotte con i 
fondi della Protezione Civile 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   481 del 11-10-2024 
Su Impegno N.   134 del 25-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    177 AREA V LAVORI PUBBLICI del 23-09-2024 avente 
per oggetto Emergenza idrica  Contributo economico al Comune di Randazzo da parte del D.R.P.C. Sicilia per acquisto urgente di 
autobotte comunale per fronteggiare lemergenza idrica. 
CIG B30C863FC6 
5° livello 09.04-2.02.01.09.010  Infrastrutture idrauliche 
Capitolo      11856 / Articolo     1 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIO ACQUEDOTTO COMUNALE (CAP. E. 3195) 
Causale Rettifica determina n. 5 del 11/10/2024  liquidazione fattura alla ditta NUOVA GRASSO DI GRASSO VITO E 

LETIZIA S.N.C. per acquisto autobotte con i fondi della Protezione Civile 
Importo Euro 64.800,00 
Beneficiario     26620  GRASSO AUTO UNIPOLSAI 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

    26620 GRASSO 
AUTO UNIPOLSAI 

IT81Z02008841600
00106280654  

1/PA/2024 del 
27-09-2024 

64.800,00 64.800,00 B30C863FC6 30-10-2024 

 Ritenute documento 
 ART. 17 - TER D.P.R. 633/72 53.114,75 11.685,25 22,00%  
 Totale ritenute documento 53.114,75 11.685,25   

 
 
Addì 04-11-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


